quinta-feira, 04 de feVereirO de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 145/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 066/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA do cargo em co-
missão de Coordenador de Descentralização Regional, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Inte-
gração Regional, a contar de 31 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 146/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 066/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARCIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Descentralização Regional,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Integração Regional, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 147/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 067/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ROGÉRIO FERREIRA SILVESTRE do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar
de 13 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 148/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0172/2010 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
exonerar ADJARD GAIA CRUZ do cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 1º
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 149/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0172/2010 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
nomear ADJARD GAIA CRUZ para exercer o cargo em comissão
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, contar de 1º
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 150/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0172/2010 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
exonerar IVONE IZETE DE LIMA BRAGA do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria

de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de
1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 151/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0172/2010 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
nomear IVONE IZETE DE LIMA BRAGA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnolo-
gia, contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 152/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0172/2010 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
nomear LIVIA MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 153/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os procedi-
mentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste
órgão,
R E S O L V E:
delegar competência a PAULO ROCHA CUNHA, Secretário Parti-
cular da Governadora, para autorizar o deslocamento das Aero-
naves, que estão sob a responsabilidade da Diretoria de Trans-
porte Aéreo da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.857/2009-CCG, DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.553, DE

26 DE NOVEMBRO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 1º de outubro de 2009
Leia-se: a contar de 1º de janeiro 2010
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 47/2010-CCG, DATADA DE 11
DE JANEIRO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31583,

DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Gerente III
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Modernização Administrativa
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 191/2010-SCCG, DE 03 DE
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda
da Governadora.
Período : 03 à 07/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 192/2010-SCCG, DE 03 DE
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá
Objetivo : Para realizar atividade precursora a agenda
da Governadora.
Período : 02 à 07/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 193/2010-SCCG, DE 03 DE
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá
Objetivo : Para dar apoio de transporte a servidora,
Maria Antonia Souza, que participará de atividade precursora a
agenda da Governadora.
Período : 02 à 07/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 196/2010-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/29483-PG, datado de 01
de Fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, 1. ½ (uma e meia) diárias do servidor, JOÃO BATISTA
VIEIRA DOS ANJOS, Assessor Especial II, referente a diária con-
cedida através da portaria de nº 159/2010-SCCG, de 01/02/2010,
para a cidade de Brasília/DF, no período de 31/01 à 01/02/2010,
publicadas no Diário Oficial nº 31.598, de 02/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Feverei-
ro de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 194/2010-SCCG, DE

03/02/2010
Nome do Servidor : Raimundo Orlando Souza e Silva
Cargo  : Agente Administrativo
Matricula  : 3239942/1
Valor                 :           R$- 700,00 (setecentos reais)
Elemento de Despesa        33.90.39 -    R$ - 700,00
Período de Aplicação     :               30 (trinta) dias
Prestação de Contas :            10 (dez) dias após o término do
período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 195/2010-SCCG, DE

03/02/2010
Nome do Servidor : Carlos Duarte
Cargo  : Servente
Matricula  : 36510/1
Valor                 :           R$- 2.000,00 (dois mil  reais)
Elemento de Despesa        33.90.30 -    R$ - 2.000,00
Período de Aplicação     :               50 (cinquenta) dias
Prestação de Contas :            10 (dez) dias após o término do
período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 197/2010-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 25589/2010-SEDURB DE
28/01/2010
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 25/01/2010
o período de gozo das férias da servidora, Nazilda Rodrigues
Pacheco, concedida através da PORTARIA Nº 1.930/2009-SCCG
de 28/12/2009 publicada no DOE nº 31.575 de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Feve-
reiro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 198/2010-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 02/02/2010
o período de gozo das férias dos servidores, Carlos Alberto
Correa da Silva e Alex Garcia de Mendonça, concedida através
da PORTARIA Nº 139/2010-SCCG de 28/01/2010 publicada no
DOE nº 31.596 de 29/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Feve-
reiro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado